cunq; gradus dignitatis ordis aut conditionis fuerint: sub quo cura aut iurisdictione fratres vel sores predicti degenerant moratur aut degere vel morari prouiderit in futurum. Nec de cetero fratres vel sores puenitentiam pateri votum non predicto emittentes matrimonium praerogativa de cetero seu ante tractum consumare aut religionem ipsam dimittere: ad secularium vitam redire permittant. Qd; q; ipsi fratres vel sores tractari secent matrimonium huius nullum sufficiat esse eadē auctē decernant: ac ipsos fratres vel sores id facientes excoficatio[n]em sententia in doloros vel tadiu[m] sententia donec ad cor recurrentes habuit ut dicte religionis reassumantur: et votū ac p[ro]fessione sua iuxta statuta tractu dines dicti ordinis p[re]dicto mō collegialiter visuētes obseruantur et quod ab huius excoficatio[n]is sententia a suis sup[er]ioribus absolutionē obtinere. Illo obstantibus tractu lib[er]tate felicis recordationis Bonifacij pap[er] octauum predecessoris nři et alijs q[ua]b[us]c[ur]g. Nulli ergo oino homini licet hac pagina nře constitutione statuti mandati et voluntatis infringere: vel et aucto[r]ario fratre. Si go ali hoc zc. Datu[m] Rome apud sanctu[m] Petru[m] anno incarnationis sonice zillidimo quadrigentimo octuagiesimo, kale[d]o d[omi]ni. Pontificis nostri anno decimo. Innocentiu[m] pap[er] octauus declarat q[uo]d sores tertii ordinis beati Francisci non includuntur in illa institutione Joannem pape. xxiij. In clementie Sancta Romana ecclesia tc.

Dilecti filii ultramontani fratrum minorum de obseruantia vicarii generali et provincialibus. Innocentiu[m] pap[er] octauus. d[omi]ni. Salutē et apl[ic]a p[re]dicti recordationis Joannem pap[er] xxij. h[ora] decessore nři accepto q[uo]d nonnulli fratricelli seu fratres de paup[er] vita seu bis[ec]ondi vel alio noib[us] n[on]cupant habitus nouae religionis affumentes aggregationes et p[ro]vincialia facere: et superiores subterigerere: plurimos ad eorū statū recipere: loca de novo construererit in illo in cōi habitare publice mendicare qualis si eoz secta: soet vna de religionibus approbat[ur] temeritate damnabili p[ro]sumperant et p[ro]sumebat icessanter. Quorum plurimi tunc r[ati]onē quā scūs Fran[ces] in institutis proficeret et ad itam obseruare et gisalio et p[ro]spicere

Secunde partis

tricentū mistroy ordine fratris minoror superioritate. Celestini pap[er] quā quā predecessore nři extortos esse nonnulli so[lo] se de tertio s[ecund]o beatū Fratrici de penitentiā n[on]cupari fore se afferbant et sub velamē huiusmodi et eoz statū ritum et fecerat palliare fatigabant. Idez Joannes predecessor in statuū s[ecund]o sua scipiet[ur] Scā Romana et universalis eccl[esi]a et eoz ritū et statū eoz inde probans et sub excommunicatis pena eo ipso incurrenda eis et cibis alijs personis inhibuit ne sectantur ritū suū statū huiusmodi sectantur velerius vel ipsum de novo assumere quoque mō presumerent: put in eadē institutione plenaria p[ro]metuntur. Si nonnulli timorent p[ro]ficiuntur et afferunt dubitam[ur] an sores vere de tertio ordi ne p[ro]dicto existentes iuxta illū r[ati]onē statuta in comuni domo sub vniuersitatis superioris earum matris sine misericordia obedientia cura directione per latos vestris ordi aut aliquos probos virorum religiosorum viae ducentes in institutione p[re]dicta includant: paci p[ro]ficiantur sic dubitantib[us] sall[er] et serpulib[us] de illis removere volentes. So[lo] reo p[ro]dictas vobislib[us] p[ro]ntu[m] mundū sall[er]tes et si in comuni viue: es ad plura alia q[ui] d[omi]no ipse exigat se propria voluntate astringant[ur] tria vota essentialia emituntur in institutione p[re]dicta nō includi auctoritate apl[ic]a p[ro]pterea tenore declaramus. Et eis ut velu nigrius assumuntur et sub p[ro]ptera clausura manere libere et licet valent quotiens eis placuerit vobis aut aliis eaz superioribus videbitur eaz statutū expedire eadē auctē p[re]dictum. Non obstantibus p[ro]tentionibus et ordinatiōnibus apostolicis certe contraria q[ua]b[us]c[ur]g. Datu[m] Rome apud sanctu[m] Petru[m] sui annulo p[re]fectoris anno d[omi]ni ccclxxvij. die vicesimacessima Januarij. Pontificatus nostri anno tertio.

Sixtus quartus affirmat bullā Innocentiu[m] quarti qua submittuntur fratres et sores tertii ordinis in regno Sicilie et italia existentes gisale et provincialia mistri et q[ui]d[am] ad mistros gisale et provinciales ac vicarios fratrum de familia et ad alios extra regnum Sicile et Italia p[ro]p[ter]a obtemperant constitutos extendit: committente dicta platis visitatione reformatione et correctione illorum vobislib[us] circa vixit p[ro]lato visitatorēm vnuue de familiā sue de obedientia mistriōrum omnia sacramenta illis ministrare et alia facere habent

De privilegijs trium ordinū sci. f.

100

habeat zc. vt infra deputare possint zc.

Iustus epo seruō seruō dei. Di lecti filii Janeto d[omi]ni. non gisali et vniuersitatis p[ro]vincialib[us] mistriōs ordine fratris minoror p[ro]nuntiari obtemperant et approbant: et robur p[ro]petue firmatissime obtemperant et debere decernimus: et ad vos mistros gisali et p[ro]vincialib[us] ac vicarios fratris mīni dci ordis vestri de obseruantia n[on]cupatoꝝ: necndi mistros et fratre dicitur ter[ti]o ordi extra Italiā et regnum Sicile bus in modo p[ro]p[ter]a vniuersum orbem obseruantia eadem auctē extedim[us]. Necnon vob[us] et successores vobis v[er]o pro tpe existib[us]. Sic[il]i ac p[ro]vincialib[us] mistros et vicariis p[ro]vincialib[us] de obseruantia dei ordis fratris mīni ac eosdem mistros fratres et sores fratris tertii ordis vobislib[us] infra p[ro]vincialib[us] vobis et eiusdem p[ro]vincialib[us] vobis: Gisali et p[ro]vincialib[us] mistros et vicariis cōmissari p[ro]vincialib[us] lecharitati in capite et in mebis vistitād[em]: et luxa et laria instituti dei ordinis instruēti reformatione ac correctione indigentias et p[ro]ablitiones mārelli et h[ab]itus dei tertii ordis si id q[ua]ntitas excessus exgerit corrigēti et reformāti. Colentes quoq[ue] ad ipm tertium ordinē et illius viueū modū aggregari recipiēti et habitū sue mātelluz luxa morem dici ordis ei exhibent: et ipsi missrib[us] et fozib[us]: tertii ordis vistitātis et siue p[ro]ficiēti sui dei ordis fratris minoror p[ro]p[ter]a vniuersalitatem vel de obseruantia n[on]cupatoꝝ: put eis plus placuerit: ad id moribus vte scimonia et etate idoneū: qui est illius oia eccl[esi]astica facia ministeriale habeat pro tpe in vestis p[ro]vincialib[us] caplis vel cōgregationibus dicoꝝ et stratum de obseruantia n[on]cupatoꝝ vel extra p[ro]p[ter]a oportunitum videbitur assignādi: eadem auctoritate licet tamen concedimus et etiam facultatem. Distritus inhabentes locos ordinarij: et alii qui q[ua]b[us]c[ur]g: personis cuiuslibet status: gradus: vel cōditionis existant: et quacūq[ue] auctoritate fungantur: ne preterre quartilib[us] litterarum et facultatum eidem locis concellarunt: et pro tpe concedendarum de premisso que ad vos spectat se quomolibet impeditre presumat. Ac decernentes ex nři iuritus et mane si fecis sunt his per quoslibet quādis auctoritate scelerel vel igo ranter contigerit attentari. Non obstantibus q[ua]b[us]c[ur]g: alijs forsan circa premissa eis per sedem apostolicam et cōfessiles facultatibus ac cōstitutionibus et ordinatiōnibus apostolicis ante dictorū ordinum iuramento cōfirmatione apo-

Tractatus.II.

Stolicavel quis alia firmitate roboatis statutis et suetudinibz pñuelegis et lris aplciss gñalibz vel spalibz quoñicaz tenoz existit p que pñen ibz nro expsa vel tota nro infira vte facultatio explicatio hmñi impedit valeat quolz vel difficitur de qbus quoñicaz totis tenoribz de aplo ad pñnum pñtibz hida ester metu spalibz qboibz quoad pñmissa illa hic p expressio bantes sñ iñ cito illa. vñ. qbus p hmñi gñales clanfulis nñ intelligent derogatio vel alle clausule derogatori pñmerent quoad pñmissa spalibz et expresse derogamus ceteris qbz qbus cuq. nulli ergo oino hoium liceat hanc paginam nre approbationis: consiliorum: extenuis: voluntariis: cessionis: inhibitiõis: decet: et: derogationis: infringere: vel ei auñ temerario costrare. Si qz qz eccl. Datum Rome apud scm Petru. Anno incarnationis dñce. Mcccclxxi. decimo octavo. hñl. Januari. Pñt. nro anno p. Alexander papa. vi. concedit qz plati. ordinis. l. vicarius generalis prouinciales possent depurare cesseriaz ex eis seculare fratibus et sororibz te: tij ordinis fñb subditus. C Diuclio filius generali et pñncialibz viceraria ex custodibus ordiñi frñi minorum de obseruante nupcatoꝝ vñramontanis.

Lexander papa sexi. vñ. lecti filij. Salutem et aplicas bidictione. Epoxon de pñmis faciliis qz liez autem aplica vota fuerit concessum qz fr̄es et sororez tertii ordiñi sci. Franc. de pñmis nupcatoꝝ pñssores hñre debet et gñalem et pñncialies p tpe vicarios et custodes ordiñis fraterum minorum de obßfatu nupcatoꝝ respescit depurandoz qnt de ordine frñi minorum pñtualibz vel de obseruante et facultate ñt dñdi sacramenta ecclastica dictis frñb et sororibus tertii ordiñi pp locorum distantiæ sepe euenti qz comode pñdictos pñssores iuxta confessionis apostolica deputare non potest et postea aliqd inconuenientia in aiz sūrum perculum dñngere possit: quare pro parte vñia nobis fuit hñmis supplicatiu et pñmissa opere tunc prouiderit de benignitate aplica dignare mur. Nos supplicatiibz hmñi fñlñat dñctio nre. Nupcatoꝝ etiñ magis nupcatoꝝ hñl. 1. vñ. pontificatus nro anno. vii.

C Sartus quartus pñbile sub pena excoſtis ne scro de familia loca pñtualibz pñrur. Sartus epus seruus seruop dei. Ad pñpetuam rem memoriā. Dñ singulos rflare ordines et lo- ca scimonie

Secunde partis

Non pñtibz et sororez pñfatis tertii ordiñis vñbictis vñtra mōtes eñmoatibus dñ pñsto aliqz frñpñssores: pñtibz et seculares: vel aliqz ordiñi flares honestes depurare valeant: qz eoy et eap petræ pñteriz ab eis qñcuz ecclesiastiaca sacra pñfissim: possit: illosqz in eoz monasteriis et domibz iuxta mōtes dei tertii ordiñis feci hñremita et qz pñfissim ipso dictarū foroz claustra seu steriles officinas absqz alterius pñone bone vite et sane societate nullo mōde debet in gredi loco: ordinarior: seu cuiusvis alterius cœteris sup hoc minime regfatis: liberte et liceat leatis: alia pñcudimus pariter et facultate nro obliatibus pñmissim ac aplicias: nechon in pñmcipli et synodalibus qñtibz et vñri ordiñis minorum caplis editio gñalibus vel spalibz: pñstutio: nre et ordinationis: statutis quoqz et pñtuetu dñbi et ordiñi: et uramero pñfimatione apli- car: quais alia firmitate roboatis ceteris: ceteris qñtibz gñlñctis: Datu Rome apud scm Petru sub annis pñssatoꝝ de septemdecima annis. A.D. cccc. Pontificatus nro anno octavo. C Innocentius quartus decretit qz ecclie oibz pñbliquetus fratrez existimatae pñtualibz vocatur: pñcedens ut in ipso habeant clementia.

Pnocetius epus et. de
bus ordiñi frñi minorum. Salutem et apli- bñdi. Qz tangaz veri et fideole pñli mistri elegi- ritio: vobis in domo dñi mñfades digni et e- dñ: ut hitacula vñra iter glias honoportibus co- gregatiqz fñliu statuant. Illyricum eisqz qz vñra supplicationibz fñlñat pñtutus autem deernim- et ecclie vñre oibz vñbi votis existit nro uales vñcenz. Qz decedentes vobis nñbñminus Inian ut in ipsis ecclasticoz ad opus frñi vestroz hñre libere clementia valeat. Nulli ergo oino ho- minu liceat hñc paginæ nre confessionis et statu- tions stringere vel et auñ temerario gñraire. Sigma autem hñc attrectare plumplerit: dignatio- nez oportetis dei et brõz Petri et Pauli aplo- rum eius se nouerit incerfuz. Datu Lugduni nonis Aprilis. Pontificatus nro anno. vii.

C Sartus quartus pñbile sub pena excoſtis ne scro de familia loca pñtualibz pñrur.

Aptus epus seruus seruop dei. Ad pñpetuam rem memoriā. Dñ singulos rflare ordines et lo-

De priuilegiis trñm ordinu sci. f.

101

ca scimonie dedita illoz pñone pñp/ ciamus itulit. Ad ea pñdicta nre dirigitur nro consideratio: que mñdatis abdicatis illecebus pñpñca pñpñca aliquantes elemosynaz eis erogadis qñtis potus qz copia diuilaraz victim pñrentes fugiter pñsan dño famulari: suisqz vite sanctimonia et salubribz pñdications duis populi ad ac dñtate virtutis iducit. Illozqz ex infuso nobis celi bustitute os- hio zgnit ab eo conum veritatē tuerit et vt ini misericordia eoy statu pñspere vñbiliter et pñone ipso pñpñca qz obvzi potus dispeñsate felicitat eoy dñcijate clementia. Hanc diu- ñi cù in minoribz pñtitut in ordine frñi minorum mistri fungeretur officio itelleximus et post mñs ad sumi apostolac pñdicto aspissimam a dilectori filioz frñm pñdicatoꝝ et minoz et heremiz sci Augustinu et bre: Et Marie de mōre carme ordiniñ gñalibz magistris et pñcibz qui pñpñcierit et alioz dictoz ordiñi pñssores et relatioñe no sine qñela accepim: qz lacit in dñteris mñli pñlñt pñtut pñpñca scibentis affecti- bus dñi magistri et pñzes ipsi et gñales gñ- puiciale et domoz eñuidé ordiñi: Lustodes Guaridanis ac sñs pñtuales nupcatoꝝ dictaz domoz iura pñplegium ac pecunias et bona ad licitoz bñs eñuidé pñtut pñpñca fideliu largitos- ne eto et eoy domibz ac ordiñi relatioñe seu le- gata aut als debita ab eñidé latice exigere curat et ipsoz domoz bona pñtia laicis et eoy bis pñpñcatoꝝ exultare: pñcedens seu clivis laicoz eo- riude difinitioñes pñclarles discordias et fac- tores qz vel als qz lacit ipsoz magistris: mi- stris: pñtibz: Guaridianis et frñm memoratis mino: liceit pñfoliat eñidé laicis cöplacere et ecu- fants ac als du laci ipsoz magistris: militos: pñ- rescus: deo: Guaridianos ac sñs pñdictos alioz Vñtia plenior occassibz: ea quia debet affectio/ ne no pñplegium: vt se de eñidé magis: mñstris: pñtibz: custodibz: Guaridianis et frñm memo- ratis pñtuales nupcatoꝝ valeat videlicate: aut occupatoꝝ et ipsoz lacos bonis ad domos eo- riude frñm primi: restituiride offertur: et si domo ipse ad sñs dictos ordiñi dñ obßfatu nupcatoꝝ pñpñca tunc bona illoz etiñ ecclastica emerere et minoribz pñtibz qz valent hñre possint: ergostis medioz curatqz domo ipse ordiñi eñuidé et pñ- dictio sñs pñtuales logo tpe possesse et inde

Tractatus. II.

Secunde partis

ut dignitatis gradus ordinis vel editionis fuerint: et si marciplani: orde: comitali: comitali: parviori chalatarchie palitepal: abbatarum: et alia qualibet ecclesiastica vel munda p̄fulegante dignitate et auctoritate pena excitationis late sine coipso toties quoniam illos facere cogitent iurare domini et loca p̄fleso dicitur ordinis p̄fuelatu nūcupata ut monasteria monialia eoz cur consueta alia fratribus montibus seu forozis est eius de ordine quoniam noīe nūcupata q̄slibet dicitur: ut q̄m oīo ex id si si t̄ forozis illas et illa ibidem reformatum: t̄ ali fr̄es alie se moniales seu forozes eoz loca subzogen et subtrahunt iudicēt: et si monasteria p̄dicta aliquas cure cōmitantur: peccare et cetera tantum: nū apud magistris: milites: spesores: gislae: vel priuinciales dicitur ordinis vel t̄ p̄fle existente: et reheat et debant quoniam oportune fuit et postea fuit regni et anno domino ipso dicitur reformare: et q̄ correcione et emenda: id iudicarent corrigere et emendare: et ad effectum huius amitionis eoz a domib⁹ filio eiusdem fratribus p̄fuelatu et cop̄e cura cōmisita monialibus iniurias et grauamina aliqua ferre seu ab eisdēfratrib⁹: p̄ reb⁹ et bonis q̄d in negotiatis causa derrit pedagia: guidagia: gabellae: et alia quoniam noīe nūcupata noua onera petere et p̄fere vel leuare quoq̄ p̄flemaūt autē aplica p̄fili tenore district⁹ ihm̄b⁹ ac volumen: motu et sc̄iencia p̄dicta statut⁹ et ordinam: et fr̄is ipsi p̄fuecales ac forozes et alijs q̄cūs resolutiōnib⁹ quas feri p̄tinger p̄ gislae et p̄ pulmiales p̄dictos accelerare illas obseruare oīo teneant et debant. Q̄q̄ laci p̄dicti in faciēdā reformatiōnib⁹ dicitur abs q̄d vi p̄fle nullatenus se itromittat aut ne sit opponat vel s̄dicant: nec p̄ postmodū facit reformatiōnē alterentur vel mutentur in eo aliud vltra addat quere: re audeant sub eadē excitatione sententia si p̄ra fecerint coipso ex t̄ iurare decernētes iuris tūtū in inane si fecerint sup his a quoq̄ quavis etiā aplica autē scienter vel ignoranter hanc nō fieri tenore p̄tinger attentari. Et nūbilem⁹ p̄rib⁹ et futuris pro t̄p̄ dicitur ordinis p̄dictos: bus obvius: alijs et angulis platis et alijs plonis ecclesiastico in dignitate statut⁹: constitutiōnē: mandati derogatiōnē: voluntariis et dcreti iurispermissi auſu temerario p̄t̄re. Si q̄ aut hoc attendare presumperit

De p̄fulegijs triū ordinū sci. f.

302

p̄sumperit idignatione eccl. Darū Rome apōlē Petri anno icar natiōis dicitur. 1470. q̄nto kā: 11. dī. Pontifici. nr. anno 4. P. de monte. C̄q; eadē ipsa aplicas p̄fle sit ut p̄mitiūt vīas sanas et iegras ac suscipiōe carētes ue nim⁹: adic̄t̄r̄ ad venerabilis et religiosissimis claudius Bononiae cōmisiarii reverēt̄ p̄fis m̄stri. H̄c in custodia p̄te hoīis: q̄ p̄fle et nos de cōtulit in slān. p̄petrūbus licetis annūi. ipsi p̄mitib⁹ dī. v̄bo ad v̄bū nil addendo vel minuēdo s̄cri se. Et in testimonio vīsionib⁹ ac oīum p̄missos eis p̄t̄res p̄ notaū publicis inscriptis sub scriptis de cīm⁹ literas h̄ulli nr̄i appētētis mūntas. Vartim et acuū in edib⁹ nr̄is regionis Aurenle. p̄ palatiū reuerēdūmī cardinalis Farnesio. Sub anno a nativitate dñi. 12. ccccviij. idūtō decima: dī. v̄bo p̄fectio meha Februario. P̄dicta sanctissimis in p̄to patria et dīi nr̄i Julii diuina p̄uindēris p̄p̄fēdi anno q̄to. Preteritibus ibidem venerabilib⁹ dīis de kibulē et Nicolao būmen clericis venetēi. et Coloniensis diocesis Testibus ad premissa vocatis atq̄ rogatis.